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Sprawozdanie merytoryczne Terra Humana za rok 2014 

 
Fundacja prowadziła działalność statutową w oparciu o ramowy plan działalności na 
rok 2014 zaaprobowany przez Radę Fundacji. Działania dotyczyły realizacji celu 
fundacji określonego w art. 4 statutu. 
 
§ 1 
Realizacja celów statutowych 
 
W ramach realizacji zadań statutowych założonych w programie działalności na rok 
2014 zrealizowała następujące projekty: 
 
1. Projekt "Profesjonalizacja zarządzania operacyjnego – wdrożenie nowoczesnych 

metod pozyskiwania funduszy dla realizacji strategii rejonowych 6 rejonów 
Mołdawii" w ramach programu pomocy rozwojowej MSZ RP (361/2014). Projekt 
był realizowany w okresie od 1 kwietnia do 31 grudnia 2014 r. Kwota dotacji 
231.550,00 złotych. Cel projektu: uzyskanie wysokiego poziomu profesjonalizmu 
absorpcji środków funduszy w 6 rejonach Mołdawii oraz wdrożenie umiejętności 
wykorzystywania nowoczesnych narzędzi planowania działań inwestycyjnych w 
aspekcie aplikowania o fundusze zewnętrzne i rozliczania tych funduszy. Projekt 
skierowany do 30 pracowników wydziałów inwestycji oraz gospodarki (5 osób z 
każdego rejonu) z sześciu rejonów pólnocnej i centralnej Mołdawii – Drochia, 
Riscani, Donduseni, Calarasi, Ungheni, Nisporeni. W ramach projektu 
przeprowadzono następujące działania: 

a. Otwarta Międzynarodowa Konferencja robocza w Balti, na kgtórej 
zaprezentowano polskie doświadczenia absorpcji środków 
przedakcesyjnych i innych funduszy na realizację zadań inwestycyjnych 
przez polskie samorządy. W konferencji wzięło udział 60 osób. 

b. Warsztat „Planowania operacyjnego i zarządzanie cyklem projektu” (3 dni). 
c. Warsztat „Opracowanie dwóch wybranych projektów najpilniejszych do 

realizacji strategii” (3 dni).  
d. Warsztat „Opracowanie studium wykonalności projektu inwestycyjnego” (5 

dni). 
e. Wydanie publikacji książkowej – podręcznik tworzenia studium 

wykonalności dla projektów wraz z oceną oddziaływania na środowisko 
(600 egzemplarzy).  
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f. Wizyta stażowa w polskich samorządach dla 12 przedstawicieli 
beneficjentów. Przedstawiciele beneficjentów odbyli 6 – dniową wizytę 
stażową w gminach na Podkarpaciu w Polsce.  

 
Projekt podlegał monitoringowi podczas realizacji działania warsztatowego w 
Mołdawii i uzyskał pozytywną ocenę kontrolujących. Projekt został 
zrealizowany, a rozliczenie zaakceptowane przez Grantodawcę. 

  
2. Projekt Nasza wspólna Europa – aktywizacja udziału młodzieży mołdawskiej w 

transformacji systemowej i zmianie postaw obywatelskich w oparciu o Szkolne 
Kluby Europejskie w rejonach północnej Mołdawii. Cel ogólny projektu: aktywny 
udział młodzieży mołdawskiej w transformacji ustrojowej w oparciu o wartości 
europejskie w procesie stowarzyszenia Mołdawii z Unią Europejską.Projekt 
zrealizowany przez fundację TERRA HUMANA w partnerstwie z Organizacją 
Mostenitorii z Bielc (Mołdawia) i Towarzystwem Lwa ze Lwowa (Ukraina), którego 
rezultatem była aktwizacja młodzieży dla podniesienia poziomu wiedzy młodzieży 
mołdawskiej i społeczności lokalnych na temat stowarzyszenia Mołdawii z Unią 
Europejską, utworzenie sześciu Szkolnych Klubów Europejskich (SKE) w sześciu 
szkołach średnich oraz przeszkolenie 90 osób – młodzieży działającej SKE oraz 20 
nauczycieli opiekujących się SKE w szkołach. Zdobyli oni umiejętności do 
podejmowania działania na rzecz społeczności własnej szkoły i społeczności 
lokalnej oraz animowania działalności SKE w szkołach. Projekt odwoływał się do 
zróżnicowanych praktyk działania Klubów Europejskich w Polsce i na Ukrainie. 
Młodzież ze wszystkich SKE spotkała się na obozie szkoleniowo-integracyjnym, 
gdzie w warunkach pozaszkolnych w otoczeniu przyrody, miała możliwość 
przejścia 6-dniowych praktycznych warsztatów zapoznających z całokształtem 
zagadnień związanych z działaniem w Klubie Europejskim i rozwojem osobistym. 
Zrealizowany został konkurs z nagrodami na najlepszą inicjatywę europejską. 
Najlepsze projekty zostały nagrodzone a każdy SKE miał możliwość realizacji 
swojego projektu w oparciu o mini grant. Zrealizowane projekty przedstawione 
zostały podczas Forum SKE w Balti, które promowało powstałe SKE, ukazywało 
ich potencjał, aktywność młodzieży wokół idei integracji europejskiej. Utrwalenie 
wiedzy warsztatowej nastąpiło poprzez wyjazd studyjny 20 aktywnych 
uczestników projektu do Polski i na Ukrainę w celu zapoznania się z pracą Klubów 
w różnych warunkach politycznych, nawiązania kontaktów z Klubami i 
organizacjami działającymi na rzecz integracji z UE. Projekt został realizowany w 
okresie od 1 marca do 30 listopada 2014 r. Kwota dotacji wyniosła 295.517,00 
złotych. Projekt został rozliczony, a rozliczenie zaakceptowane przez 
Grantodawcę. 

 
3. Projekt  Wzmocnienie Sieci Centrów Rozwoju Gromad w AR Krym dla wsparcia 

struktur na rzecz rozwoju społeczności lokalnych i dialogu społecznego. Projekt w 
roku 2014 koncentrował się na utrzymaniu i stabilizowaniu utworzonej w 2013 r. 
Sieci Centrów Rozwoju Gromad (Sieć CRG) i wzmocnieniu organizacji pracujących 
w sieci na Krymie. Służy temu celowi rozwijanie zdolności organizacyjnych ngo 
tworzących sieć CRG dotychczas pracujących w programie poprzez kształcenie  
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liderów i współpracowników poprzez warsztat organizacyjno-przygotowawczy oraz 
wypracowanie strategii rozwoju dla Sieci CRG na lata 2015 - 2020, przy 
uwzględnieniu aktualnej sytuacji geopolitycznej. W ramach projektu odbyły się 
warsztaty sieci na Krymie służące zidentyfikowaniu problemów Sieci w zaistniałej 
sytuacji, warsztaty strategiczne dla aktywnych liderów i członków Sieci CRG we 
Lwowie, 8 dniowa wizyta studyjna w organizacjach sieciowych w Polsce oraz 
weryfikacja możliwości współpracy z polskimi partnerami. Projekt zrealizowany w 
okresie od 1 czerwca do 30 listopada 2014 r. Kwota dostacji 199 860,00 złotych. 
Projekt został zrealizowany, a rozliczenie zaakceptowane przez Grantodawcę. 

 
4. Projekt Aktywne polskie wspólnoty – wsparcie młodych liderów polskich 

środowisk w Mołdawii współfinansowany w ramach programu MSZ Współpraca Z 
Polonią i Polakami Za Granicą w 2014 r. Cele projektu było  wzmocnienie pozycji i 
autorytetu polskich organizacji społecznych w środowisku lokalnym w Mołdawii 
oraz ich zdolności organizacyjnych poprzez wzrost wiedzy i umiejętności młodych 
liderów. W ramach projektu zrealizowano następujące działania: 

a. Wizyta koordynacyjna (3 dniowa) - spotkania z uczestnikami projektu w 
Bielcach, Komracie i Kiszyniowie – ustalenie szczegółów działań w 
projekcie.  

b. Warsztat „Budowanie zespołu oraz kurs moderacji wizualnej” - 2 warsztaty: 
5-dniowe, 36-godzinne dla 30 uczestników;  

c. Warsztat „Zarządzanie w organizacji, planowanie strategiczne, od projektu 
do wniosku” - 2 warsztaty; 5-dniowe, 40-godzinne dla 30 uczestników; 

d. Warsztat „Monitoring i ewaluacja; pozyskiwanie środków na działalność; 
blok PR: prezentacja, wystąpienia publiczne współpraca z mediami”- 2 
warsztaty; 5-dniowe, 38-godzinne dla 30 uczestników.  

e. Wydano publikację książkową – podręcznika dla liderów organizacji 
pozarządowych – w nakładzie 300 egz. 

f. Wizyta ewaluacyjna (3-dniowa) w Warszawie - ocena realizacji projektu, 
przygotowanie sprawozdania końcowego i raportu ewaluacyjnego. 
 

Rezultatem realizacji projektu jest  m.in.: przeszkolenie 30 osób – młodych liderów 
polskich organizacji w Mołdawii, 300 szt. publikacji – podręcznika dla liderów.  
Projekt był realizowany w okresie od 1 kwietnia do 31 grudnia 2014 r. Kwota 
udzielonej dotacji wyniosła 150.000 złotych. Projekt został zrealizowany, a rozliczenie 
zaakceptowane przez Grantodawcę. 
 
5. Projekt  3 Przegląd Najnowszych Filmów Polskich „Pod Wysokim Zamkiem 2014”. 

Fundacjajuż po raz trzeci była jednym ze współorganizatorów przeglądu polskich 
filmów fabularnych i dokumentalnych, który odbył się we Lwowie w dniach 9 do 
19 października 2014 r.  Fundacja na rzecz realizacji projektu oraz jego repliki w 
Stanisławowie (Iwano-Frankiwsku) pozyskała dwie dotacje z Polskiego Instytutu 
Sztuki Filmowej w wysokości odpowiednio 50.000 i 26.000 złotych. 
Współdziałaliśmy w realizacji strony technicznej – opracowaniu filmów polskich w 
ukraińskiej wersji językowej oraz wspieraliśmy organizacyjnie przeprowadzenie 
przeglądu filmów polskich we Lwowie i Stanisławowie.  
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W ramach przeglądu pokazano ponad 30 filmów pełnometrażowych oraz 
dokumentalnych. W czasie 10 dni trwania Przeglądu publiczność lwowska mogła 
obejrzeć następujące filmy: „Jack Strong”, „Pod Mocnym Aniołem”, „Ida”, „Jutro 
pójdziemy do kina”, „Bilet na księżyc”, „Małe stłuczki”, „Zywie Biełaruś”, „Biegnij 
chłopcze, biegnij”, „Mężczyzna (nie)potrzebny od zaraz”, „Mój biegun”, 
„Wkręceni”. Program uzupełniony był również przez filmy dokumentalne: „Credo” 
o Wojciechu Kilarze, „Obywatel poeta” o Zbigniewie Herbercie. Filmy obejrzało 
ponad 10.000 widzów co stanowi w stosunku do projektu zrealizowanego w roku 
ubiegłym wzrost liczby widzów o 10%.  Wydarzeniu towarzyszyły liczne imprezy 
towarzyszące – wystawy, spotkanie z twórcami, wykłady i prelekcje. Projekt był 
zrealizowany we współpracy z Konsulatem Generalnym RP we Lwowie. 

 
6. Projekt wydawniczy realizowany we współpracy z Dziełem Misyjnym Diecezji 

Warszawsko-Praskiej. W  ramach projektu Fundacja wydała publikację książkową 
„Republika Środkowoafrykańska wczoraj i dziś” oraz film na DVD pt. „Polskie 
misje w czasie wojny”. Książka została wydana w ilości 1000 egzemplarzy. Film 
został wydany w ilości 5000 egzemplarzy. Ksiązka została opublokowana ze 
slowem wstępnym J.E. Arcybiskupa Warszawsko-Praskiego. Dystrybucja 
wydawnictw odbywa się z pośrednictwem parafii w Diecezji Warszawsko-Praskiej 
podczas wizyt misjonarzy oraz na diecezjalnych wydarzeniach związanych z  
promocją działalności misyjnej. 

 
7. Wsparliśmy promocję działalności rozwojowej prowadzonej przez polskich 

misjonarzy. We współpracy z Dziełem Misyjnym Diecezji Warszawsko-Praskiej i 
Duszpasterstwem Kierowców po raz drugi została zorganizowana akcja „Kierujmy 
się miłością na drodze”. W jej ramach podczas nabożeństw roratnich w okresie 
adwentu w parafiach Diecezji Warszawsko-Praskiej rozdawane były dzieciom 
znaczki odblaskowe podnoszące bezpieczeństwo dzieci na drodze. 
  

8. W ramach działalności statutowej wydała książkę autorstwa Pana Andrzeja 
Kuźmińskiego „Wędrówki z Panem Tadeuszem”, dotyczącej okresu pobytu Adama 
Mickiewicza w Wielkopolsce, promującą region. Książka została wydana w 
nakładzie 1000 egzemplarzy. 
 
 

 

§ 2 
Działalność gospodarcza fundacji. 
 
W roku 2014 fundacja nie prowadziła działalności gospodarczej. 
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§ 3 
Inne informacje. 
 
1. Fundacja podtrzymywała kontakty robocze z organizacjami pozarządowymi z 

następujących krajów – Ukraina, Mołdawia, Litwa, Gruzja, Armenia oraz w 
regionie Azji Środkowej. 

 
2. Fundacja podtrzymywała kontakty z organizacjami mniejszości polskiej z Ukrainy, 

Mołdawii, Białorusi, Federacji Rosyjskiej, Kazachstanu, Uzbekistanu, Kirgistanu, 
Gruzji i Armenii. 
 

3. Fundacja kontynuowała kontakty z partnerami samorządowymi nawiązane w 
ramach realizacji projektów międzynarodowych o tematyce samorządowej. 
Pomagaliśmy kolegom z Mołdawii w aplikowaniu o środki pomocowe w 
konkursach ogłaszanych w oparciu o środki europejskie. 
  
 
 

 
Warszawa, dnia 31 marca 2015 r. 


